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Sammanfattning  

Invasiva främmande arter är ett mycket stort hot mot biologisk mångfald som även kan påverka 
människors hälsa, fria rörelse och leder till ökade samhällsekonomiska kostnader. Kommuner 
har ett ansvar för sina medborgare och det finns för dem också många möjligheter att påverka 
spridningen av invasiva främmande arter. För en del av arterna som är listade i EU-
förteckningen finns det dessutom krav på att inte låta dem växa som gäller för alla 
fastighetsägare. Det finns dock många främmande och potentiellt invasiva arter som än inte har 
en lagstiftning och beroende på var i landet och den aktuella miljö de befinner sig i kan 
spridningen och effekten variera kraftigt. 
 
Calluna AB har på uppdrag av Lysekils kommun tagit fram en handlingsplan för invasiva 
främmande arter i kommunen som behandlar bakgrundsfakta om bland annat lagstiftning, 
kunskap om kommunens valda prioriterade arter samt riktlinjer, prioriteringar och mål som kan 
agera som en vägledning för hur detta fenomen ska hanteras. Denna handlingsplan är delvis 
baserad på frågor, problematik och förslag på lösningar kring invasiva främmande arter som 
togs upp under en workshop i Lysekil under 2023. De riktlinjer som har tagits fram gäller viktiga 
aspekter inom spridningen och effekten av invasiva främmande arter. Detta är till exempel 
vikten av informationsinsatser och rapportering av artfynd, hur växtavfall och massor med 
grobara växtdelar som frön bör hanteras för att undvika oavsiktlig spridning, nyplantering av 
växter för att undvika introduktion av nya främmande och potentiellt invasiva arter, 
fastighetsägares ansvar och mer. Med så många olika situationer, arter i varierande områden 
och begränsade resurser behöver prioriteringar göras. Grunder för prioriteringar  behandlas och 
ett enkelt system för hur olika situationer kan jämföras beskrivs. Sist inkluderas även målbilder 
som är värda att sikta på i framtiden. 
 
Invasiva främmande arter är ett mycket stort och invecklat fenomen som påverkar hela Sverige 
på många olika sätt. Regeringens styrning och statliga myndigheters insatser har enligt 
rapporter varit bristfälliga och antalet främmande och invasiva främmande arter ökar. Med 
detta följer de negativa effekterna som påverkar allt från enskilda människor till stora och 
viktiga ekosystem. För framgångar i kampen mot invasiva främmande arter finns det mycket 
arbete att göra i framtiden med styrning från regeringen, myndigheters storskaliga samordning, 
tillsyn och regleringar. Det behövs även hjälp från de många företag som hanterar arter 
främmande för Sverige och privatpersoner som sköter sina trädgårdar med exotiska nya växter, 
eller bara observerar bestånd med potentiellt invasiva växter ute i det vilda. Genom 
gemensamma ansträngningar har vi tillsammans en chans bespara naturen och samhället 
många problem och i vissa fall oåterkallelig skada.  
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1 Inledning  

1.1 Bakgrund 

Främmande arter är organismer som på grund av mänskliga aktiviteter har förflyttats till ett 
område där de inte tidigare har funnits och annars sannolikt inte hade tagit sig till på egen hand. 
Detta kan ske till exempel genom att de medvetet importeras för att användas inom jordbruket, 
hålls som husdjur, planteras i parker eller av misstag följer med större transporter och även 
fastnar i skor och resväskor. Hur mycket en främmande art påverkar sin nya miljö kan skilja sig 
kraftigt mellan olika arter, vissa av dem har en låg risk för invasivt beteende och sprider sig 
endast till en mycket liten grad eller har till och med svårt att överleva i sin nya miljö.  

En art kan analyseras och klassificeras baserat på dess förmåga att sprida sig och den ekologiska 
effekt som uppstår om den etablerar sig. En art som är väldigt spridningsbenägen, men som inte 
märkbart påverkar naturmiljöer negativt, klassificeras ofta med en lägre risk för invasivt 
beteende. En art med motsatta förmågor, som märkbart påverkar sin livsmiljö men som har 
svårt att sprida sig både på plats och etablera sig i nya områden, har också en mindre risk för 
storskalig framtida negativ påverkan. Det är kombinationen av dessa två aspekter av invasivt 
beteende, en stark spridningsförmåga och en påtaglig negativ effekt vid etablerande, som ger 
upphov till arter som bedöms ha en ha en hög risk för invasivitet. Dessa arter kallas ibland för 
ȱÈĘÇÒÉÓËÁÒÔÅÒȱ ÏÃÈ ÏÍ ÅÎ ÐâÔÁÇÌÉÇ ÅÆÆÅËÔ ßÒ ÁËÔÕÅÌÌ ÆĘÒ ȱÉÎÖÁÓÉÖÁ ÆÒßÍÍÁÎÄÅ ÁÒÔÅÒȱ É ÓÔßÌÌÅÔ ÆĘÒ 
ÂÁÒÁ ȱÆÒßÍÍÁÎÄÅ ÁÒÔÅÒȱȢ $ĘÒÒËÎÁÃËÁÒÁÒÔÅÒ ßÒ ÆÒßÍÍÁÎÄÅ ÏÃÈ ÉÎÖÁÓÉÖÁ ÆÒßÍÍÁÎÄÅ ÁÒÔÅÒ ÓÏÍ 
finns utanför ett visst område, som ett land eller en kommun, och på grund av sin närhet då 
riskerar att sprida sig över gränserna. 

Invasiva främmande arter räknas som ett av de absolut största hoten mot biologisk mångfald i 
Sverige (Naturvårdsverket a). En rapport som publicerades i september 2023 visade också att 
problemet dessutom är mycket större än man tidigare trott och orsakar kostnader för många 
biljoner kr varje år över hela världen (IPBES). 

1.2 Uppdraget 

Calluna AB har på uppdrag av Lysekils kommun tagit fram en handlingsplan för invasiva 
främmande växter på land. Handlingsplanen är baserad på en workshop om invasiva 
främmande arter som har genomförts med kommunen och berörda parter. Under denna 
workshop har medverkande getts möjlighet att lyfta både nuvarande problem och potentiella 
lösningar som kan genomföras. De frågor som har lyfts under workshopen har inspirerat  
riktlinjer, prioriteringar och mål som beskrivs i denna handlingsplan. Det huvudsakliga målet 
med handlingsplanen är att fungera som en hjälpreda när de processer och aktiviteter som 
vanligtvis pågår i en kommun berör invasiva främmande arter. Det kommer också att vara 
möjligt att  se vilka aktiva åtgärder som kan genomföras för att inte bara begränsa en förvärring  
at läget utan också motverka problemen för natur och ekonomi som invasiva främmande arter 
medför. En summering av vad ämnesområdets viktiga aspekter relaterat till Lysekil är kommer 
att förtydligas och presenteras för att ge en överskådlig blick av läget i kommunen. 

Främmande arter är ett brett område med organismer i många olika grupper. En del av dessa är 
redan är etablerade inom kommunen, andra kan sprida sig över gränserna inom en snar framtid 
(dörrknackararter) och flertalet är etablerade till den grad att utrotning kan vara omöjligt. De 
kan också vara allt ifrån sällsynta och naturlig t utdöende på grund av ogästvänliga miljöer 
(främmande arter med låg risk för invasivt beteende), oroväckande och potentiellt invasiva 
arter (högriskarter) till i nuläget problematiska invasiva främmande arter (exempelvis EU-
listade arter och de föreslagna till  en nationell förteckning). Hur individuella arter ska hanteras 
varierar också, beroende på dess egenskaper och beteende. Det blir därför viktigt att ha rutiner  
som inte bidrar till en ökad spridningstakt och helst också riktlinjer som motverkar eller helt 
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stoppar spridningen. Dessa saker kommer att tas upp i handlingsplanen, uppdelat i olika 
sektioner och med målet att kommunala tjänstepersoner, privata aktörer och andra ska lätt 
kunna hitta den del som ger relevant och aktuell information för dem. 

1.3 Workshop 

Följande punkter är saker som har tagits upp under den workshop som genomfördes i 
november 2023 i Lysekils kommun. Medverkande var Länsstyrelsen Västra Götalands 
samordnare för invasiva främmande arter, en miljöstrateg från miljöbolaget Rambo, Lysekils 
kommuns miljöstrateg, Lysekils kommuns landskapsarkitekt, Park & Gata i Lysekils kommun, 
Havsakvariet Havets Hus, entreprenörer för Lysekils kommun, ALF Lysekils kommun, LEVA i 
Lysekil AB och Sotenäs kommuns fastighetsavdelning. 

Aktuella problem, föreslagna lösningar och önskemål gällande invasiva främmande arter i 
Lysekils kommun:  

¶ Stoppa försäljning av invasiva främmande arter 

¶ Gör rapportering av invasiva främmande arter enkelt för kommunanställda och sprid 
information en om processen 

¶ Spridning av kunskap till hela samhället 

o Kommunal personal 

o Entreprenörer 

o Allmänheten 

o Kopplat till återvinningscentral 

¶ Återvinningscentral 

o Kan ej hantera massor i dag 

o Risk att invasiva arter komposteras 

¶ Deponering 

o Nya alternativ krävs 

o Ny deponi för detta syfte är önskvärt 

o Biogasanläggning kan potentiellt ta hand om växtavfall 

o Förbränning av växtavfall 

o Annan behandling på plats 

¶ Stillahavsostron 

o Behöver anpassad lagstiftning  

o Tillåta den att plockas på kommunal mark 

o Sommarjobbare kan plocka 

o Informationsspridning om arten allmänt och särskilt till  större markägare 

¶ Krav i upphandlingar och ramavtal gällande invasiva främmande arter 

¶ Uppföljningar gällande processer och åtgärder som har berört invasiva främmande arter 

¶ Inventeringar av invasiva främmande arter innan exploatering 

o Utbilda extern och egen personal inblandade i exploateringsprojekt 
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o Rutiner för exploateringsprojekt 

¶ Nya sätt att bekämpa arterna och utvecklad befintlig metodik 

¶ Fånga upp förändringar i lagstiftning och andra regelverk 

¶ Broschyr eller annan enkel sammanställning om vanliga invasiva främmande arter i 
digitalt och fysiskt format 

¶ Koppla invasiva växter till skräpplockarveckan 

¶ Jättebalsamin  

o Informera markägare 

o Workshop specifikt för arten 

o Sommarjobbare kan bekämpa 

¶ Långsiktig handlingsplan för invasiva arter 

Många punkter handlar om hanteringen av växtavfall, särskilt kopplat till behandling och 
sluthantering av massor med grobart växtmaterial (frön och andra växtdelar som rötter med 
förmågan att bilda en ny planta) från invasiva främmande arter. Stillahavsostron är den art med 
flest omnämningar under workshopen och jättebalsamin är en annan art som togs upp av 
medverkande. Informationsspridning kring invasiva främmande arter ansågs också vara viktigt, 
både allmänt för kommunens invånare, kommunal personal och entreprenörer men även 
specifikt kopplat till återvinningscentralen och specifika arter. Många av de punkter som togs 
upp under Lysekils kommuns workshop kommer att behandlas i detta dokument, ett undantag 
är en djupare behandling av stillahavsostron då handlingsplanen fokuserar på landlevande 
växter. 

2 Underlag  

2.1 Lagstiftning & befintlig kunskap 

2.1.1. EU-förteckning över invasiva främmande arter  

Problemen kring invasiva främmande arter har uppmärksammats världen över. För att skydda 
naturen och samhället i Europa mot skada och för att motverka framtida spridning och nya 
introduceringar av invasiva främmande arter finns en EU-förordning (1143/2014) . 

De invasiva främmande arter som är listade i EU -förordningen får inte : 

¶ Importeras 

¶ Säljas 

¶ Odlas 

¶ Födas upp 

¶ Transporteras 

¶ Användas 

¶ Bytas 

¶ Släppas ut i naturen 

¶ Hållas levande 
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Alla markägare har ett ansvar enligt lagen att kontrollera och bekämpa EU-listade arter på sin 
fastighet, detta gäller såväl staten och kommuner som privatpersoner och andra fastighetsägare.  

Förordningen började gälla 1 januari 2015 och har sedan uppdaterats flera gånger, senast i 
augusti 2022 med flertalet nya arter adderade till den tillhörande förteckningen. Totalt finns nu 
88 arter i EU-förordningens förteckning (lista) över invasiva främmande arter, 47 djur och 41 
växtarter. Av dessa finns ett tiotal i Sverige men flera av dessa förekommer endast sporadiskt 
och detta blir därför en siffra som ibland ändras. 

2.1.1.1. Arter med stor spridning 

Vissa av de EU-listade arterna har etablerat sig i Sverige till den grad att utrotning av dem 
sannolikt är omöjligt i praktiken. Därför finns det särskilda regler för EU-listade arter som redan 
har en stor spridning i Sverige, detta är i nuläget två arter bland växterna: jätteloka och 
jättebalsamin. De särskilda reglerna fokuserar på effektiva hanteringsåtgärder som ska 
minimera arternas effekt på våra naturmiljöer, människors hälsa och ekonomin. Reglerna har då 
lättats från striktare krav på snabb utrotning till att i stället införa effektiva hanteringsåtgärder 
enligt artikel 19 i EU-förordningen. Hanteringsåtgärder ska ha som syfte att minimera artens 
effekter och kan då bestå av fysiska, kemiska eller biologiska åtgärder för utrotning, 
populationsbegränsning eller inneslutning av en population av en invasiv främmande art. 

2.1.2. Svensk lagstiftning  

Den svenska förordningen om invasiva främmande arter (2018:1939) innehåller bestämmelser 
som ska komplettera EU-förordningen (1143/2014). Den beskriver ansvarsfördelningen mellan 
olika svenska myndigheter som Naturvårdsverket och Havs- och vattenmyndigheten (HaV) i 
deras arbete med att vägleda och samordna. Länsstyrelserna har det huvudsakliga ansvaret för 
hantering och utrotning av invasiva främmande arter samt utövar tillsyn. Tillsyn regleras 
ytterligare i miljötillsynsförordningen (2011:13). Även Tullver ket, Livsmedelsverket och 
Jordbruksverket har sina ansvarsområden, till exempel kontroll av importer som kan beröra 
invasiva främmande arter. Skogsstyrelsen har ansvar för invasiva främmande skogsträdarter 
som används för virkesproduktion och som växer på mark som omfattas av skogsvårdslagen, det 
finns dock i nuläget inga arter på EU-förteckningen som omfattas av detta. I miljöbalken finns ett 
allmänt regelverk om hänsyn för naturen som kan vara relevant för invasiva främmande arter, 
det finns här också referenser vidare till EU-förordningen. En sektion som är särskilt relevant 
för invasiva främmande arter är exempelvis de straffbestämmelser som finns i 29:e kapitlet. 

2.1.3. Svenska problemarter och en nationell förteckning  

Arbetet med att även ta fram en separat svensk nationell förteckning av invasiva främmande 
arter pågår just nu och ett förslag överlämnades till regeringen under 2023 av Naturvårdsverket 
och HaV, ett regeringsbeslut kan då eventuellt tas under 2024. Av 13 landlevande organismer i 
förslaget är 12 kärlväxter, djuret som också inkluderas är mink (Neovison vison). Ursprungligen 
var den publicerade föreslagna listan kortare men senare inkluderades även flera 
förväxlingsarter till sammans med sina släktingar som är några av våra mest problematiska 
invasiva främmande arter. Växterna i denna föreslagna nationella förteckning är: blomsterlupin 
(Lupinus polyphyllus) tillsammans med sandlupin (Lupinus nootkatensis), parkslide (Reynoutria 
japonica) tillsammans med hybridslide (Reynoutria x bohemica) och jätteslide (Reynoutria 
sachalinensis), vresros (Rosa rugosa), kaukasiskt fetblad (Phedimus spurius), sibiriskt fetblad 
(Phedimus hybridus), strandkotula/kotula  (Cotula coronopifolia), spärroxbär (Cotoneaster 
divaricatus) och kanadensiskt gullris (Solidago canadensis) tillsammans med höstgullris 
(Solidago gigantea). En lista med förslagna vattenlevande organismer har också publicerats av 
HaV som innehåller 28 vattenlevande arter och släkten (HaV 2023). Denna inhemska 
förteckning ska inkludera arter som anses vara problematiska för Sverige men som inte är 
medtagna på EU-förteckningen och lagstadgade verktyg saknas därför eller är mycket svagare 
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än de annars hade kunnat vara. Den praktiska innebörden av en nationell förteckning och den 
exakt utformningen av medföljande regelverk är dock svårbedömd till ett beslut tas. Även innan 
detta sker så är det ändå tydligt att de föreslagna nationella arterna utgör ett hot mot 
naturvärden och kan leda till ökade samhällsekonomiska kostnader. 

2.2 Bekämpningsmetodik - Metodkatalogen 

Den stora vikten av att använda sig av korrekt och ofta anpassad metodik för den aktuella 
situationen med målet att inte orsaka en oavsiktlig spridning av de invasiva främmande arterna 
betyder att bekämpningsprocessen behöver vara beprövad och noggrant beskriven. 
-ÙÎÄÉÇÈÅÔÅÎ .ÁÔÕÒÖâÒÄÓÖÅÒËÅÔ ÈÁÒ ÔÁÇÉÔ ÆÒÁÍ ȱ-ÅÔÏÄËÁÔÁÌÏÇÅÎȱ ɉMetodkatalogen 2024) som 
samlar den kunskap som finns om bekämpningsmetodik för flertalet arter, varav mycket gäller 
några av våra mest problematiska och kända invasiva främmande arter. Eftersom det är av stor 
vikt att använda sig av en metodik som är väl underbyggd av studier, erfarenhet och anpassad 
för både art och aktuell plats så kommer detta dokument inte att gå igenom bekämpning av 
invasiva främmande arter i detalj utan beskriver överskådligt olika typer av metoder och 
svårigheten med arternas hantering. Det är alltid rekommenderat att bästa möjliga teknik 
används för att inte orsaka oavsiktlig spridning eller ett slöseri med resurser och det kan därför 
vara en fördel att inleda kontakt med ansvariga myndigheter som Naturvårdsverket och 
Länsstyrelsen och att studera Metodkatalogen och andra liknande resurser innan åtgärder 
påbörjas. Detta är särskilt viktigt innan större kampanjer mot invasiva främmande arter 
initieras, som till exempel utrotning av en viss art i större skala. 

2.3 Artdatabankens risklista, riskklassificering av främmande arter 

2ÁÐÐÏÒÔÅÎ ȱ+ÌÁÓÓÉÆÉÃÅÒÉÎÇ ÁÖ ÆÒßÍÍÁÎÄÅ ÁÒÔÅÒÓ ÅÆÆÅËÔÅÒ Ðâ ÂÉÏÌÏÇÉÓË ÍâÎÇÆÁÌÄ É 3ÖÅÒÉÇÅȱ ɉ3ÔÒÁÎÄ 
m.fl. 2018) är en av de mest omfattande analyserna av främmande arter som finns i Sverige och 
utgör ett mycket viktigt och användbart kunskapsunderlag för alla som arbetar med fenomenet. 
$ÅÎÎÁ ÁÎÁÌÙÓ ÆÒâÎ !ÒÔ$ÁÔÁÂÁÎËÅÎÓ ÒÅÓÕÌÔÅÒÁÄÅ É ÄÅÎ Óâ ËÁÌÌÁÄÅ ȱ2ÉÓËÌÉÓÔÁÎȱ ÄßÒ ÁÒÔÅÒÓ ÂÅÔÅÅÎÄÅ 
och effekt utvärderades med ett perspektiv på 50 år fram i tiden. Sammanlagt har tusentals arter 
analyserats i flera steg. Vissa av dessa arter är trädgårdsväxter som har svårt att konkurrera 
med andra arter utan hjälp från människan medan andra är några av de mest problematiska 
arterna vi har i Sverige i dag. Riskklassen är dock en bedömning som utgör ett användbart 
underlag, inte en absolut regel. Analysens resultat innebär till exempel inte av sig själv att en art 
automatiskt blir reglerad. Det är dessutom en produkt av tidsperioden då arbetet utfördes under 
vilket betyder att nya främmande arter som inte tidigare analyserats kan i framtiden dyka upp 
inom eller nära Sveriges gränser och ny kunskap kan förändra tidigare bedömningar. Resultatet 
från denna analys beskriver artens risk att uppvisa ett invasivt beteende och delas upp i 
klasserna: 

¶ NK: No known impact, ingen känd risk ɀ arter som inte sprider sig och som inte har 
någon känd ekologisk effekt 

¶ LO: Low impact, låg risk ɀ arter utan vare sig betydande invasionspotential eller 
betydande ekologisk effekt 

¶ PH: Potentially high impact, potentiellt hög risk ɀ arter som har hög ekologisk effekt i 
kombination med låg invasionspotential, alternativt arter med hög invasionspotential 
men utan känd ekologisk effekt 

¶ HI: High impact, hög risk ɀ arter som har en begränsad/måttlig spridningsförmåga i 
kombination med åtminstone måttlig ekologisk effekt, alternativt arter med begränsad 
ekologisk effekt men hög invasionspotential 
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¶ SE: Severe impact, mycket hög risk ɀ arter med stor eller potentiellt stor ekologisk effekt 
som har potential att etablera sig över stora områden 

2.4 Invasiva främmande arter i Lysekils kommun 

2.4.1. Generellt  

Denna sektion presenterar sex invasiva främmande arter som har bedömts vara särskilt viktiga 
att uppmärksamma i Lysekils kommun. Det är inte en uttömmande lista, många fler invasiva 
främmande finns i Lysekils kommun men ett urval har skett för att kunna prioritera  insatser. 
Listor i denna handlingsplan beskriver nuläget, invasiva arter som förekommer i kommunen och 
även de som bedöms vara särskilt prioriterade kan komma att ändras över tid. 

2.4.2. Prioriterade arter i  Lysekils kommun  

Det sammanlagda antalet främmande arter i Lysekils kommun är mycket stort, något som i 
modern tid inte alls är ovanligt på grund av mänsklighetens långa historia av medveten import 
via handel och oavsiktlig införsel via transporter. Det är dock inte alla dessa främmande arter 
som utvecklar ett invasivt beteende och det finns även en skillnad mellan arter som gör detta. 
Vissa arter är synnerligen akuta hot för hela Sverige och andra kan ha svårt att överleva utanför 
trädgårdar, andra lägen är arter som är hot i en viss landsdel (till exempel på grund av klimatet) 
eller bara i en viss typ av miljö. En rimlig avvägning som ofta görs inom naturvården är att 
fokusera på arter som är aktuella hot i nuläget tillsammans med de som har en hög risk för att 
utveckla ett invasivt beteende i framtiden. Underlaget som ofta används för bedömningen av en 
främmande arts framtida risk är den analys som genomfördes av SLU ArtDatabanken 2018 
(Strand m.fl. 2018), se avsnitt 2.3 ovan. Av de fem olika riskklasserna är det: HI: High impact (= 
hög risk) och SE: Severe impact (= mycket hög risk) som generellt utgör ett rimligt urval att 
fokusera på. Vid behov av att ytterligare fokusera ansträngningar kan de med den högsta 
riskklassen SE bli viktigast . Ytterligare relevanta invasiva främmande arter är de som har en 
gällande lagstiftning och de som förväntas att få ett regelverk inom en snar framtid. Detta är 
arter upptagna på EU:s förteckning över invasiva främmande arter (EU-listad art)  och arter som 
är föreslagna för en nationell förteckning. Många, men inte alla, av dessa arter med gällande eller 
förväntad lagstiftning har också en hög riskklass (HI ɀ Hög risk & SE ɀ Mycket hög risk). Ett fåtal 
arter saknar en omfattande riskbedömning och har därför ingen riskklass. 

Bland växtriket och inom Lysekils kommuns gränser finns i dag tre EU-listade invasiva 
främmande arter. Dessa är gul skunkkalla, jättebalsamin och jätteloka. Tre andra arter har ett 
fåtal rapporterade fynd i grannkommunerna; japansk träddödare (Celastrus orbiculatus), 
sidenört (Asclepias syriaca) och gudaträd (Ailanthus altissima) som dock inte nödvändigtvis 
finns kvar i nuläget eftersom det inte är tillåtet att låta dessa arter växa och 
bekämpningsåtgärder genomförs därför ibland. Ytterligare arter finns i resterande delar av 
Sverige och många EU-listade arter har än inte observerats i landet. Majoriteten av de föreslagna 
nationella invasiva främmande arterna finns rapporterade från Lysekils kommun. De som i 
skrivande stund saknas är strandkotula, sandlupin och hybridslide. I april 2024 fanns 80 arter 
med någon av de två högsta riskbedömningskategorierna rapporterade från kommunen, 37 med 
hög risk och 43 med mycket hög risk för invasivt beteende varav tre med den högsta riskklassen 
utgörs av de EU-listade arterna. Det finns alltså 77 unika arter som är aktuella eller potentiella 
hot mot biologisk mångfald inom kommunen och som kan leda till ökande kostnader. Av alla 
dessa är det sex arter som kommunen har prioriterat  baserat på arternas egenskaper och 
spridning men även de lokala omständigheterna, även om många fler arter också anses vara 
viktiga att hantera. 

Information om arterna är hämtad ifrån Artfakta (SLU ArtDatabanken a) och Naturvårdsverket 
(Naturvårdsverket a). Prioriterade arter  i Lysekils kommun är: 
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¶ Blomsterlupin (Lupinus polyphyllus) 
¶ Parkslide (Reynoutria japonica) 
¶ Vresros (Rosa rugosa) 
¶ Gul skunkskalla (Lysichiton americanus) 
¶ Jättebalsamin (Impatiens glandulifera) 
¶ Jätteloka (Heracleum mantegazzianum) 

 
Av dessa arter är gul skunkkalla, jättebalsamin och jätteloka upptagna på EU:s förteckning över 
invasiva främmande arter och det finns därför en lagstiftning som berör dem. Resterande arter 
(blomsterlupin, parkslide och vresros) är föreslagna att ingå i en nationell förteckning över 
invasiva främmande arter. Samtliga prioriterade arter i Lysekils kommun har den högsta 
riskklassen, SE ɀ Mycket hög risk för invasivitet. Arternas utbredning illustreras figur 1. 
 
Även om ett begränsat antal prioriterade arter anges, och detta dokuments fokus på landlevande 
växter generellt, är det viktigt att inte glömma den diversitet som finns bland invasiva 
främmande arter. Det finns inte bara många fler främmande och invasiva landlevande växter än 
de som prioriteras, Lysekil har också som kustkommun flera främmande och invasiva marina 
arter. Detta är exempelvis algerna japantofs (Bonnemaisonia hamifera) och japanplym 
(Dasysiphonia japonica), stillahavsostron (Magallana gigas), blåskrabba (Hemigrapsus 
sanguineus), amerikansk kammanet (Mnemiopsis leidyi) och många fler. Utöver marina 
organismer finns exempelvis främmande svampar som de som orsakar almsjuka (Ophiostoma 
ulmi & Ophiostoma novo-ulmi) och askskottsjuka (Hymenoscyphus fraxineus) och djur som mink. 
 

 
Figur 1: Karta som visar utbredningen av de sex prioriterade invasiva främmande växtarterna i Lysekils kommun.  
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2.4.2.1. Blomsterlupin 

 

 

Figur 2: Bildmontage som visar närbilder på och bestånd av blomsterlupin. Fotograf: Robin Karlsson. 

Blomsterlupin (Lupinus polyphyllus) är en flerårig, meterhög kärlväxt som tillhör Sveriges mest 
spridda invasiv främmande arter. Den är föreslagen till en nationell förteckning men har i 
nuläget ingen specifik gällande lagstiftning. Arten känns igen på sin täta spira med blommor i 
lila, blå, rosa och vita nyanser när den blommar under sommaren. Tidigt under våren, innan det 
är dags att blomma i juni-juli, syns redan små rosetter med långsmala, lansettlika blad på många 

Föreslagen till en nationell förteckning  
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ruderatmarker och vid vägar där de ofta växer upp från rotstammen som har överlevt vintern 
eller till och med vägslåttern. På sensommaren syns de ludna fruktbaljonerna med artens talrika 
och långlivade frön som visar att detta är en medlem i familjen ärtväxter. Blomsterlupin kan 
förväxlas med andra lupiner som exempelvis sandlupin (Lupinus nootkatensis) och hybrider kan 
bildas med andra arter men blomsterlupinen är vanligast i de flesta områden. 

Blomsterlupin är en väldigt konkurrenskraftig art som tränger ut andra växter, eftersom den 
binder kväve och därmed gödslar marken förändras även levnadsförhållandena vilket gör 
återetablering av naturliga arter svår. Gräsmarker, både naturliga ängar och människoskapade 
men ändå värdefulla vägkanter, hotas särskilt av arten eftersom de näringsfattiga miljöerna får 
ett näringstillskott och en mer enformig flora när blomsterlupin tar över. En minskad 
artrikedom bland kärlväxterna i dessa miljöer, en mer komprimerad blomningstid och dessutom 
avsaknaden av nektar skadar också diversiteten bland pollinerande insekter. 

Blomsterlupin sprider sig snabbt på egen hand men får oavsiktligt en skjuts av mänskliga 
aktiviteter som transport av frön med fordon och vägslåtter som sprider fröbaljor upp och ned i 
vägslänterna. Även om växten klipps vid rätt tidpunkt så överlever rotstammen och till och med 
vid uppgrävning kan bitar kapas av och så småningom bilda nya plantor, även om arten inte är 
lika extrem som parkslide. Särskilt yngre populationer och enskilda plantor kan vara lättare att 
åtgärda genom uppdragning och grävning eftersom de har mindre kraftiga rötter och det finns 
då en mindre fröbank. Det är viktigt att i första hand begränsa spridningen av arten och vid 
bekämpning krävs en korrekt metodik som är anpassad för det aktuella läget för att inte 
oavsiktligt orsaka nya populationer av arten via spridning av grobara växtdelar som frön eller 
rotdelar.   
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2.4.2.2. Parkslide 

 

 

Figur 6: Bildmontage som visar närbilder på och bestånd av parkslide. Fotograf: Robin Karlsson. 

Parkslide (Reynoutria japonica) är en stor bambuliknande växt som enligt ArtDatabankens 
Riskklassificering (Strand m.fl. 2018) har en mycket hög risk för invasivitet. Det är bland annat 
detta, tillsammans med en kraftig spridning och omfattande negativa effekter för naturvärden 
och ekonomin, som har gjort att den är föreslagen att ingå i en nationell förteckning över 
invasiva främmande arter. Parkslide är flerårig men de ovanjordiska delarna vissnar ned under 
hösten och vintern, omkring dess också sena blomningstid. På våren sticker kraftiga skott upp 
genom marken och ibland även mänskliga konstruktioner som grusplaner och asfalt. Dessa har 
ofta rödaktiga nyanser och bladen är ofta ihopknycklade och kan vara svåra att känna igen. När 
en planta är fullvuxen är bladen gröna och den grova, ihåliga och köttiga stjälken som når flera 
meters höjd kan ha kvar rödaktiga prickar eller strimmor. Jätteslide (Reynoutria sachalinensis) 
har likt parkslide hjärtlika blad med utdragen spets men den senare har en rak bladbas i stället 
för en urnupen bladbas som hos denna mer högvuxna släkting. Arterna korsar sig ibland med 
varandra. Även jätteslide och korsningen mellan jätteslide och parkslide, hybridslide, inkluderas 
i Naturvårdsverkets förslag till en nationell förteckning. Hybridslide har karaktärer som är 
intermediära mellan parkslide och jätteslide vilket kan vara svårt att utläsa. 

Föreslagen till en nationell förteckning  
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Parkslide kan hittas i varierande miljöer; ängsmark, skogsbryn och på kulturpåverkad mark. 
Ofta växer den nära människan och i infrastrukturmiljöer där våra aktiviteter och ingrepp också 
ofta är ansvariga för dess spridning. De mycket stora, höga och täta bestånden av parkslide kan 
skugga och tränga ut många andra inhemska arter. Kanske den största problematiken kopplat 
till parkslide och dess kändaste drag, är förmågan att bilda nya plantor och bestånd från vissa 
rot - och stambitar som endast är gramstora. Detta gör att arten sprider sig mycket fort när 
ingrepp sker i marken, fordon och människor rör sig i området och massor förflyttas. Nya skott 
har också en förmåga att tränga upp igenom även kompakt och hårt material, något som kan 
slita på och skada infrastruktur. 

Parkslide är en art där bekämpningen måste planeras noggrant så att ingen oavsiktlig spridning 
sker eller åtminstone begränsas kraftigt. Denna art som bara har honindivider i Sverige förlitar 
sig på asexuell spridning via rötterna och fragmentering, något som bevisligen har fungerat väl 
då den har en omfattande spridning i stora delar av landet. Metoder för att bekämpa arten 
inkluderar  bland annat växtgifter och experimentellt bete av djur eller upphettat vatten eller 
ånga. Många av dessa metoder har betydande nackdelar och bedömningar av ett visst bestånd 
slutar ofta i att inga ingrepp bör ske tills en bättre metod finns, så att inte oavsiktlig spridning 
sker. Detta är särskilt relevant i de fall då beståndet inte riskerar att bidra till en omfattande 
spridning på egen hand. Om exploatering planeras som berör ett bestånd av parkslide kan detta 
dock vara en viktig faktor i utvärderingarna. Täckning med massor och dukar med målet kväva 
arten genom att stoppa solinstrålning är en åtgärd som ibland genomförs men detta kan ta 
många år och ibland sticker skott upp utanför eller till och med igenom allt material. Det kan då 
bli mycket arbetsintensivt med både en omfattande ursprunglig åtgärd samt på ett minimum 
upprepade årliga inspektioner och potentiellt flera ingrepp. Innan åtgärder genomförs bör 
myndigheter och den mest aktuella kunskapen om bekämpningsmetoder konsulteras och det 
bör alltid  finnas en noggrann plan för både ingreppet och hanteringen av växtavfall och massor 
under hela processen så att inte oavsiktlig spridning sker. 
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2.4.2.3. Vresros 

 

 

 

Figur 7: Bildmontage som visar närbilder på och bestånd av vresros. Fotograf: Robin Karlsson. 

Vresros (Rosa rugosa) är en mycket taggig rosbuske som har spridit sig över hela Götaland och 
Svealand samt Norrlandskusten. Arten har ganska tjocka, gröna, rynkiga blad och blommor som 
oftast går i rosa nyanser men ibland också är vita. Taggarna är raka, oliklånga och sitter väldigt 
tätt, de är väldigt synliga även på unga plantor. Buskagen av vresros kan bli mycket stora och 
täcka hundratals kvadratmeter, särskilt vid stränder där de breder ut sig i sanden eller på 
närliggande busk- och gräsmarker. Det finns flertalet andra rosor i Sverige som bildar liknande 
buskage men vresros är inte bara nu särskilt vanlig på bland annat Västkusten, arten står också 
ut tack vare sina stora och ofta intensivt rosa blommor, tjocka gröna blad och talrika, tätsittande 
taggar. Det finns olika sorters vresros inom trädgårdshandeln och hybrider bildas ibland men 
det är ursprungsarten Rosa rugosa som anses vara invasiv och är föreslagen att ingå i en 
nationell förteckning. 

Föreslagen till en nationell förteckning  
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Vresros kan inte bara täcka stora ytor och tränga ut inhemska arter, den kan över tid också 
förändra naturliga miljöer när den växer på stränder eftersom den skuggar och binder sand. 
Detta kan orsaka en förlust av de naturligt skiftande och soliga sandbiotoperna som många 
inhemska växter och insekter föredrar. Att arten tar över stränder och begränsar 
framkomligheten med sina stora och taggiga bestånd gör den också till många badares fiende. 
Vresros finns även i inlandet som häck i många trädgårdar och dyker ofta upp i vägkanter. Det är 
en mycket tålig buske som överlever bränning, torka, generellt höga temperaturer och täckning 
av sand eller annat material. Den kan därför vara väldigt svår att bli av med. 

Vresros bildar nypon likt andra naturligt förekommande rosbuskar. Dessa är en stor del av 
skälet till artens snabba spridning i ett område och över stora avstånd. Nyponen kan flyta långa 
sträckor i både söt- och saltvatten, de tas även av fåglar och hela tiden sprider den sig på samma 
plats med hjälp av rotskott. Rötterna och delar av dem kan bilda nya plantor om de förflyttas 
eller går av och sprids. Detta gör bekämpning av arten särskilt svårgenomförd och ofta 
arbetsintensiv. Små, nyetablerade plantor kan potentiellt grävas upp utan större besvär men 
stora buskage kräver inte bara mycket mer arbete, det är också svårt att få med alla delar av 
rotsystemen. Hela tiden måste man också vara försiktig med hanteringen av vresrosens nypon 
och frön så att dessa inte bidrar till ytterligare spridning. Innan någon bekämpningsåtgärd 
genomförs bör den senaste kunskapen om effektiv bekämpning undersökas och utvärderas. Det 
är viktigt att ha en plan för själva ingreppet och hur växtmaterial ska hanteras.  

En annan viktig aspekt, som också gäller för många andra invasiva främmande arter, är att 
framtida ingrepp måste ställas mot lokala målbilder och prognoser. Att röja ned ett buskage kan 
tillåta åtkomst till en strand men om rotsystemet är kvar återkommer problemet och 
resurskostnaden försvinner aldrig. Om ett lokalt bestånd ska utrotas, var finns då andra 
näraliggande populationer och hur ser spridningsmöjligheterna ut mellan platserna? Många 
sådana här tankeställningar och frågor kan behöva beaktas innan åtgärder genomförs.  
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2.4.2.4. Jättebalsamin 

 

  

Figur 3: Bildmontage som visar närbilder på och bestånd av jättebalsamin. Fotograf: Robin Karlsson. 

Jättebalsamin (Impatiens glandulifera) är en flera meter hög växt som har spridit sig i stora delar 
av Sverige och är en av de arter som är upptagen på EU:s förteckning över invasiva främmande 
arter. Stjälken är ofta rödfärgad men kal och på den sitter  det spetsiga, sågade blad motsatt eller 
i krans. Bladen har synliga körtlar vid basen. Blomman går ofta i rosa-lila men ibland även vita 
nyanser. De sitter i knippen från övre delen av stjälken. Jättebalsamin kan börja blomma i mitten 
av sommaren och detta kan fortsätta till tidig höst. Fröna bildas i speciella kapslar som spricker 
och sprätter i väg frön flera meter vid beröring. Jättebalsamin liknar  blekbalsamin (Impatiens 
parviflora) men denna är mycket mindre och har blekt gula blommor. 

Jättebalsamin växer ofta fuktigt och kan förutom vid vattendrag hittas vid sjöar, sumpskogar och 
ofta diken men arten klarar även av lite torrare och solbelysta miljöer som parker och hyggen. I 
dessa miljöer kan den snabbväxande arten snabbt ta över stora ytor och tränga undan naturligt 

EU-förteckning  
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förekommande växter. Arten är ettårig och så småningom vissnar den ned och dör under hösten. 
På grund av detta så befaras den också påverka erosionen vid vattendrag eftersom efter att den 
har blivit dominant så har andra fleråriga inhemska arter försvunnit som annars hade hållit ihop 
marken. Fjolårsresterna av jättebalsamin som ligger kvar på marken begränsar också många 
arters möjligheter att återetablera sig på en plats. 

Jättebalsaminens frön, flera tusen per planta, sprids ofta med människan via förflyttning av 
jordmassor eller då de fastnar i skor och under däck. Frön kan också flyta med vattendrag och 
eftersom den tycker om fuktiga miljöer som stränder är detta en oroväckande kombination. Som 
med de flesta invasiva främmande arter är det viktigt att använda korrekt metodik vid 
bekämpning för att inte förvärra spridningen. Att arten är ettårig och inte har väldigt grova och 
djupgående rötter kan i vissa lägen göra jättebalsamin till en av de enklare att bekämpa då den 
kan dras upp för hand. Det är alltid viktigt att undvika spridning av grobart växtmaterial som 
frön vid bekämpning och bekämpningsåtgärder bör föregås av fördjupningar i  passande 
bekämpningsmetodik. 
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2.4.2.5. Jätteloka 

 

  

Figur 4: Bildmontage som visar närbilder på och bestånd av jätteloka. Fotograf: Robin Karlsson. 

Jätteloka (Heracleum mantegazzianum) är ytterligare en EU-listad invasiv främmande art. Det är 
en mycket storvuxen flockblommig växt vars stjälkar kan bli flera meter höga och arten har blad 
som blir nästan lika långa. Blomflockarna är vita och även dessa kan bli flera decimeter stora. 
Bladen är kraftigt flikade och har taggiga kanter. De nedre delarna av stjälken är oftast 
rödfläckiga. Jätteloka växer till sig under ca 3ɀ4 år (längre vid mindre optimala förhållanden) 
innan den blommar och sedan dör. Den blir därför beroende av sin fröproduktion, något som 
den tyvärr är mycket bra på. En enda planta av jätteloka kan bilda tiotusentals frön som sedan 
sprids korta sträckor med vinden men längre med djur, rinnande vatten och människans 

EU-förteckning  
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aktiviteter.  Jätteloka finns i stora delar av Sverige men med tyngdpunkt i Götaland och Svealand. 
I Norrland finns förväxlingsarten tromsöloka (Heracleum persicum) som är perenn och blommar 
flera gånger, den förökar sig huvudsakligen vegetativt. Bladflikarna hos denna andra art är inte 
lika taggiga som hos jätteloka men flera karaktärer kan behöva studeras för att särskilja arterna 
från varandra. 

Likt andra invasiva främmande arter är den ekologiska skadan av jätteloka orsakad av en 
intensiv konkurrens där arten tränger ut inhemska arter. Något som ibland kan gå väldigt lätt 
och fort tack vare dess storlek och omfattande fröproduktion . Arten kan självbefruktas och även 
en enda planta kan därför så småningom bilda bestånd som täcker mycket stora ytor. 

Växtsaften har likt flera andra flockblommiga väter fototoxiska effekter, den orsakar frätskador 
på hud vid kombination med solljus. Detta gör särskilt bekämpning av arten svår då det krävs 
skyddsutrustning. För att begränsa artens spridning och potentiellt utarma ett bestånd kan 
blomställningar kontinuerligt  tas bort. Små plantor kan också grävas bort eller få pålroten 
kapad, de är också generellt lättare att hantera ur en säkerhetsaspekt gällande växtsaften. 
Detaljerad och uppdaterad bekämpningsmetodik bör dock konsulteras innan åtgärder påbörjas. 
Likt andra invasiva främmande arter blir det viktigt att se till att grobara frön inte transporteras 
bort från området med ett bestånd, detta gäller både färska frön i blomställningar och fröbankar 
under jorden. Snabb hantering av jätteloka kan vara särskilt viktigt på grund av hur arten 
blommar med ett antal år från etablerande till att frön sprids. 
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2.4.2.6. Gul skunkkalla 

 

 

Figur 5: Bildmontage som visar närbilder på och bestånd av gul skunkkalla. Fotograf: Robin Karlsson. 

Gul skunkkalla (Lysichiton americanus) är en flerårig kallaväxt med över 1 meter långa blanka, 
läderartade blad med korta skaft i rosett från jordstammen. Även denna art är medtagen på EU-
förteckningen. Blommorna i form av en lång blomkolv med små gulgröna blommor, har ett stort  
gult hölsterblad delvis kring sig, som sedan faller av. Arten bildar grönaktiga bär på blomkolven 
som innehåller de ca 1000 fröna. En planta har en tung söt doft som attraherar pollinerare. 
Släktningen vit skunkkalla (Lysichiton camtschatcensis) har ett vitt hölsterblad, doftar inte och är 
lite mindre till storleken. Den är också ovanligare. Hybrider kan bildas. 

Gul skunkkallas förmåga att tränga ut andra inhemska arter är inte unik bland de invasiva 
främmande arterna men denna art gör det i en särskilt sårbar miljö vilket är stränder, 
vattendrag, diken, kärr och sumpskogar. Arten etablerar sig först mycket långsamt, blomning 
och frösättning kan ta ca 5 år men när en population väl har börjat växa kan det gå fortare tack 
vare en stor fröproduktion där bären kan föras med strömmande vatten. Stora ytor av de fuktiga 
eller blöta och känsliga markerna kan så småningom täckas. Arten sprider sig också med 
jordstammen som dock växer långsamt. Denna kan också fragmenteras och bilda nya plantor. 

Bekämpning av denna art kan vara synnerligen svårt då miljöerna ofta är svåra att röra sig i och 
gräva upp då det kan vara väldigt blött och ibland även stenigt. Att utarma bestånd genom att 
kapa av blomkolvar och ta med sig för korrekt hantering kan genomföras tills andra ingrepp är 
möjliga. Eftersom en planta kan vara mycket långlivad bör dock denna metod inte användas 
permanent. Vid bekämpning i form av grävning är det viktigt att få med hela rotstammen så att 
inte nya plantor etablerar sig direkt. Gul skunkkalla är numera spridd i delar av Götaland och 
Svealand men finns än inte överallt och lokal eller till och med total utrotning kan vara möjligt. 
Det är dock av högsta betydelse att bekämpning utförs av erfaren personal och enligt noggrann 
planering. Till exempel bör Metodkatalogens mest aktuella metodik för gul skunkkalla 
undersökas och anpassas för lokala omständigheter. Samarbeten i större skala med 
grannkommuner och samordning via Länsstyrelsen kan vara lika viktigt så att det till exempel 
inte sker återetablering via frön som förs med vattnet från uppströms. 

EU-förteckning  
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3 Prioriteringar  

Invasiva främmande arter som nu utgör ett fenomen som är vida spritt i hela landet, där graden 
av problematik varierar men oavsett troligen aldrig kommer att försvinna, innebär att många                                                                                              
avvägningar kommer att behöva göras. Faktorer som spelar in är exempelvis resurstillgång för 
åtgärder både i det aktuella läget och prognoser för framtiden, de invasiva främmande arternas 
grad av spridning, spridningstakt och effekt, miljöers tillgänglighet, markägare, lagstiftning och 
andra regelverk, förekomst av skyddade områden eller annan hotad natur och mer. 

Detta avsnitt av handlingsplanen för Lysekils kommun kommer att behandla ämnet 
prioriteringar bland invasiva främmande arter. Prioriteringar i handlingsplanen kommer att ha 
som första utgångspunkt att följa lagen. Detta betyder att arter upptagna på EU:s förteckning 
över invasiva främmande arter som gäller här i Sverige måste prioriteras. Eftersom ansvaret för 
invasiva främmande arter är kopplat till fastighetsägaren är detta också en prioriterad aspekt. 
Andre mindre prioriterade men ändå inte oviktiga aspekter är till exempel invasiva arter som 
saknar lagstiftning men är ett konstaterat hot mot biologisk mångfald som de föreslagna 
nationella arterna, andra arter med hög bedömd risk för invasivt beteende, privata aktörers 
markinnehav med främmande och invasiva arter, avfallshantering, komposter, privata 
trädgårdar och parker och mycket mer. Ett urval av prioriterade aspekter behandlas i avsnitten 
nedan och illustreras med en poängskala för prioritering som syns i figur 8. 

Eftersom detta dokument inte utgör ett beslut och endast fungerar som en vägledning för 
Lysekils kommun är dock prioriteringsgraderna inte fullständigt strikta . De är också ett urval 
som begränsas av detta projekts omfattning och potentiella utvecklingar åt olika håll i framtiden 
kan också förändra kommunens prioriteringar. Prioriteringsordningen i figur 8 bör därför inte 
ses som absolut men ett hjälpmedel som illustrerar hur resurser kan fördelas vid ett visst 
tillfälle  genom att poäng sammanställs baserat på de faktorer som är aktuella. Vid till exempel 
nära avvägningar mellan att åtgärda två situationer bör inte små skillnader i poängsumma vara 
av avgörande betydelse. Poängsystemet har som mål att visa att ju fler prioriterade faktorer  som 
gäller för en aktuell situation, desto mer bör detta prioriteras. Exempelvis kan en av kommunens 
prioriterade  EU-listade arter finnas inom kommunalt markinnehav, den kan hota ett närliggande 
skyddat område samtidigt som den ligger bredvid en väg eller ett vattendrag och konstant 
bidrar till en ökad spridning. Denna situation blir omedelbart mycket viktig att åtgärda på grund 
av effekterna och det ansvar som finns enligt lagen. 

En annan situation kan vara till exempel en nationellt föreslagen invasiv främmande art på en 
kommunal fastighet men den bidrar inte till någon omfattande spridning och det mindre 
beståndet kan ha funnits där länge utan omfattande spridning. Optimalt är att så småningom 
även bekämpa eller lokalt utrota även dessa arter men då det i nuläget saknas en gällande 
lagstiftning kan dessa ej prioriteras över att följa lagen. Om de nationellt föreslagna arterna 
hotar människors säkerhet eller negativt påverkar skyddade områden så är det faktorer som 
ökar prioriteringsgraden även om de då inte hamnar allra högst upp i en prioriteringsordning. 

Ytterligare en viktig men ofta underskattad situation är åtgärder kopplade till mindre kända, 
främmande, och potentiellt invasiva, arter som inte är upptagna i någon gällande eller föreslagen 
förteckning. Samma läge (utan lagstiftning för en art) gällde även för de nu listade arterna, innan 
förteckningarna upprättades. Det kommer också sannolikt att tillkomma fler arter till 
förteckningarna i framtiden men de saknar nu reglering. Om en icke-listad högriskart etablerar 
sig på en kommunal fastighet där rådighet finns, den börjar sprida sig i hög takt, hotar ett 
närliggande skyddat område eller till exempel negativt påverkar kommunens viktiga stränder, 
så är det potentiellt ändå aktuellt med åtgärder eftersom effekterna blir så stora. 
Resurskostnaden kan också potentiellt vara mycket liten om beståndet är nytt och litet. 
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Med en prioriteringsskala är det möjligt att se en skillnad på situationer där flera 
prioriteringsgrunder gäller samtidigt och andra lägen där färre eller lägre prioriterings grunder 
gäller. 

 

 

Figur 8: Ett schematiskt poängsystem som illustrerar hur prioritering kan ske. Poängen kan summeras för att 
ställa två situationer mot varandra men enskilda prioriteringsfaktorer kan också jämföras. Poängsystemet bör 
dock ses som vägledande och inte absolut avgörande för beslut. Med förändrade omständigheter bör 
poängskalan anpassas där faktorer kan flytta mellan nivåer, vissa kan tas bort och det kan tillkomma nya. 

Följande sektion listar prioriteringsgrunder  som bedöms vara viktiga för Lysekils kommun. 

3.1 EU-listade arter 

Bakgrundsinformation om EU-förordningen och den tillhörande förteckningen som reglerar och 
listar invasiva främmande arter av unionsbetydelse behandlas i detta dokument i avsnitt 2.1.1 
ovan. Denna lagstiftning innebär att det finns en tydlig ansvarsfördelning som gäller alla i 
Sverige. Myndigheter hanterar till exempel tillsyn och storskaligt organiserande men förbuden 
gäller privatpersoner såväl som kommunala och statliga myndigheter. På grund av de 
lagstadgade krav som finns och kommuners roll som ansvarig för sina invånare och ofta också 
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stora markägare finns ett tydligt ansvar och faktiska möjligheter att genomföra åtgärder. Förbud 
mot att transportera EU-listade invasiva främmande arter, förutom till destruktion, inkluderar 
grobart växtmaterial som frön vilket betyder att transport av massor vid markexploatering i ett 
område kan kraftigt begränsas. Förbud mot att låta växter reproducera sig, växa eller odlas 
innebär att när kommunen är fastighetsägare och/eller har rådighet över fastigheten så finns 
det tydliga och lagstadgade krav på bekämpning. Kraven är aningen lättade för arter med 
konstaterat stor spridning i Sverige, dessa är jätteloka och jättebalsamin. Lättnaderna innebär 
dock inte att bestånd med EU-listade invasiva främmande arter bara kan lämnas fritt. För 
detaljer se avsnitt 2.1.1 och Naturvårdsverkets vägledningar om ämnet. 

När det väl har blivit tydligt att EU-listade invasiva främmande organismer måste prioriteras 
som grupp finns det dock andra skillnader mellan arterna. Det finns till exempel de som aldrig 
har observerats i Sverige och andra som sporadiskt dyker upp innan de bekämpas eller naturligt 
dör ut på grund av ogästvänliga förhållanden. Vid behov av att prioritera även inom den 
generella gruppen EU-listade invasiva främmande arter kan då fokus ligga först på invasiva 
främmande arter med en konstaterad och aktuell negativ effekt på naturmiljöer och samhället 
som till exempel gul skunkkalla, jätteloka och jättebalsamin. Även EU-listade arter som inte än är 
etablerade i Sverige eller Lysekils kommun kan när de väl når över gränserna vara viktiga att 
prioritera  när kunskap finns om deras beteende och potentiella effekt som tyder på att 
etablering av arten kan ha förödande konsekvenser. Generellt sett är det mycket fördelaktigt att 
agera tidigt i en invasiv främmande arts etableringsprocess eftersom detta förhindrar skada på 
naturen där en återhämtning kan vara svår och det innebär att resurskostnaden är mycket lägre 
(se figur 9).  

3.2 Kommunalt markinnehav & rådighet 

En generell princip inom miljörätt som inte specifikt härleder från lagstiftning kring invasiva 
främmande arter är att den som har rådighet över en fastighet, som har faktisk och rättslig 
möjlighet att vidta åtgärderna på fastigheten, är den part som har det slutgiltiga ansvaret. Den 
generella principen kring ansvar gällande fastigheter är beprövad när det till exempel kommer 
till förorenad mark men är i det närmaste outforskad när det gäller invasiva främmande arter.  

Även med en begynnande historia av lagstiftning kring invasiva främmande arter i Sverige finns 
flera hinder. Dessa uppstår bland annat när äldre och ej anpassade regelverk berörs och när 
specifika situationer uppstår som ej har behandlats i våra nya förordningar. Ett exempel på detta 
som är relevant för en kommuns hantering av invasiva främmande arter är ansvaret vid 
upplåtelse av fastigheter. Kommuner tillämpar ofta flera olika typer av upplåtelser: arrenden, 
nyttjanderätter och gemensamhetsanläggningar som regleras genom avtal eller 
lantmäteriförrättningar. Enligt vår nuvarande lagstiftning och Naturvårdsverkets vägledning 
pekas det inte ut vem av fastighetsägaren och någon annan part som har en upplåtelse gällande 
en fastighet, som har det slutgiltiga ansvaret för invasiva främmande arter på denna mark 
(Naturvårdsverket f). Naturvårdsverkets vägledning rekommenderar då att det därför kan 
finnas anledning att reglera det parterna sinsemellan, något som är lättare för direkta avtal 
mellan parterna men svårare för exempelvis lantmäteriförrättningar. 

I de fall då kommunen är fastighetsägare och det inte finns någon typ av upplåtelse är både 
ansvaret och rådigheten mycket klarare. Det är fastighetsägarens ansvar att åtgärda organismer 
på den egna egen marken om de är upptagna på EU-förteckningen över invasiva främmande 
arter och det finns inga juridiska hinder för att genomföra åtgärder. Om Lysekil som kommunal 
myndighet ska följa lagen finns då krav på att åtgärda listade invasiva främmande arter inom det 
egna markinnehavet. På grund av dessa skäl kan det motiveras att EU-listade invasiva 
främmande arter på ytor där kommunen är markägare bör prioriteras. 
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3.3 Övervakning och åtgärdande av nya arter samt små populationer 

Snabba åtgärder vid etablering av en art som är ny för kommunen och där kunskap finns om 
dess potentiella effekt kan innebära en enorm resursbesparing (figur 9) i längden. Att utrota en 
eller ett fåtal mindre populationer eller till och med enstaka plantor av exempelvis en för 
kommunen eller landet ny EU-listad art kan innebära att situationer som med jättebalsamin och 
jätteloka, dominerande över stora ytor i många områden, helt undviks eller kraftigt begränsas. 
Även om en situation gäller en art som har funnits i kommunen en längre tid så kan det 
fortfarande vara möjligt med lokal utrotning. Ibland uppträder invasiva främmande arter endast 
i mindre områden eller under suboptimala levnadsförhållanden och är då potentiellt begränsade 
till den grad att lokal utrotning kan vara en möjlighet. 

Fördelen med att åtgärda nya invasiva arter tidigt i dess etableringsskede är att undvika ett läge 
där arter har spridit sig över stora områden och bildar livskraftiga populationer, något som gör 
utrotning svårt eller omöjligt  (figur 9) . Om det finns lagkrav på att ta bort dem, som för EU-
listade invasiva främmande arter (med lite skillnad beroende på om arten är bedömd att ha stor 
spridning eller inte) så kan potentiella kostnader vara allt ifrån försumbara till enorma 
beroende på art, spridning och ansvarsförhållanden. Att undvika ökande kostnader för åtgärder 
och negativ påverkan på naturen och samhälle gäller även för nationellt föreslagna arter som 
förväntas få en lagstiftning inom en snar framtid, även om de i nuläget inte kan ges den allra 
högsta prioriteringsgraden. Åtgärder kan övervägas även för potentiellt invasiva främmande 
högriskarter som inte är upptagna eller föreslagna till en förteckning om de potentiella negativa 
effekterna är stora nog. 

Åtgärdande av nya eller befintliga små populationer av invasiva främmande arter kräver 
kunskap om var dessa arter finns och när de dyker upp inom kommunens gränser. Övervakning 
av invasiva främmande arters spridning inom kommunen blir därför generellt sett viktig. Detta 
ger information om viktiga fenomen som exempelvis: 

¶ En art som är ny för landet har dykt upp inom kommunens gränser eller i en 
grannkommun (dörrknackarart) . 

¶ En art som är ny för kommunen har dykt upp inom kommunens gränser eller i en 
grannkommun (dörrknackarart) . 

¶ Trender i antalet främmande och invasiva främmande arter i kommunen. 

¶ Det sker en särskilt kraftig ökning av en specifik art generellt i kommunen eller en viss 
del av den. 

¶ En specifik art har dykt upp i eller nära skyddade eller på annat sätt värdefulla 
naturområden. 

¶ Arter som sprider sig särskilt kraftigt vid fragmentering som till exempel parkslide har 
spridit sig till och i områden där omfattande markexploatering pågår eller planeras. 

¶ En viss art börjar sprida sig till och på det egna markinnehavet. 

¶ Generell kartläggning av alla, flera eller specifika arter inför  bekämpningsåtgärder och 
för att få en ökad nationell kunskap om arternas spridning. 

Det finns alltså många skäl till att etablera rutiner för regelbunden och systematisk övervakning 
av invasiva främmande arter och särskilt snabb hantering av nya arter och små populationer 
kan vara viktigt.  
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Figur 9: En graf som visar hur kostnaden i ekonomiska värden och skador på naturmiljöer ökar med 
antalet invaderade ytor. Fr¬n òOm invasiva vªxtarterò (Naturv¬rdsverket c). 

3.4 Områden med hög spridningstakt 

Om det finns områden där särskilt omfattande spridning av en eller flera invasiva främmande 
arter sker kan dessa vara viktiga att prioritera. Eftersom negativa effekter på naturmiljöer och 
kostnader snabbt ökar och blir ohållbara blir det därför angeläget att begränsa spridningstakten 
av arterna. Exempel på dessa typer av områden kan vara i och kring återvinningscentraler, stora 
komposter, olika typer av lagliga och illegala deponier och trädgårdstippar, vägkanter där 
vägslåtter sprider grobart växtmaterial, områden med en hög grad av markexploatering och 
transporter som uppbyggnad av nya kvarter, industriområden eller generellt stora byggprojekt 
och liknande. Flera arter är känsligast för oavsiktlig spridning via mänskliga aktiviteter under 
sommar och sensommar där de har satt frö som är mogna eller nära mogna, till exempel 
kanadensiskt gullris och jättebalsamin. Det är viktigt att ha i åtanke att frön kan eftermogna 
även om slåtter genomförs innan mognad och att en fröbank bildas som kan överleva i flera år 
och spridas när massor förflyttas. Andra arter som har förmågan att sprida sig via fragment av 
rotsystemen är aktuella för oavsiktlig spridning året runt. Kändast av dessa arter är släktet 
jättesliden (som inkluderar parkslide) där små bitar av stjälken och rötterna räcker för att bilda 
nya plantor. Andra arter som blomsterlupin och vresros är inte lika extrema men kan sprida sig 
via rotfragment. På grund av dessa spridningssätt blir mänskliga aktiviteter en signifikant 
bidragande faktor till att de invasiva främmande arterna kan ta över nya områden.  Att 
prioritera åtgärder som begränsar eller motverkar den kraftiga spridningstakten i dessa 
områden blir då viktigt.  

3.5 Hot mot naturmiljöer - skyddade och särskilt värdefulla områden 

Vissa nya skötselplaner för skyddade områden behandlar i dag även invasiva främmande arter 
men även de som ej gör detta har ofta som mål att värna om den lokala floran & faunan. Invasiva 
främmande arter utgör ett stort hot mot de naturligt förekommande organismer som finns i ett 
område. Områdenas upplevelse och kulturhistoria kan också påverkas om nya främmande arter 
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tar över. Liknande kan gälla även för andra omtyckta eller ur en natursynpunkt värdefulla natur- 
och friluftsområden utan formellt skydd.  

Invasiva främmande arter kan leda till att hela biotoper störs och att ekosystemtjänster 
påverkas negativt. Att bekämpa eller lokalt utrota invasiva främmande arter är ofta nödvändigt 
för att skydda områden från skada och ge naturen en chans till återhämtning. En del områden 
återfår dock aldrig sina tidigare naturvärden eller existerar vidare med fortsatta spår av negativ 
påverkan. Studier visar att majoriteten av ekosystemen återhämtade sig med positiva eller 
blandade effekter medan cirka en tredjedel (31 %) inte återhämtade sig (Prior m.fl. 2018). Dessa 
utfall behöver inte nödvändigtvis vara exakt lika på andra platser men visar på en oroväckande 
möjlighet. Det blir därför viktigt att som en försiktighetsåtgärd prioritera att invasiva 
främmande arter inte etablerar sig i skyddade eller värdefulla områden där det finns en hög 
koncentration av viktig biologisk mångfald.  

Återställning av miljöer efter påverkan av invasiva främmande arter är en av punkterna i EU-
förordningen och detta nämns även i den svenska förordningen. Om det finns krav på att 
återställa ett område efter härjningar av en invasiv främmande arter kan detta leda till 
omfattande kostnader, något som ytterligare motiverar tidigt agerande för att undvika skada 
innan den sker. 

3.6 Hot mot människors hälsa och säkerhet 

En faktor som kan prioriteras gällande invasiva främmande arter är när människors hälsa och 
säkerhet står på spel. Ingen av de arter som nämns vid namn i detta dokument är extremt dödlig 
men det finns invasiva främmande organismer som kan agera sjukdomsspridare eller själva är 
sjukdomar till exempel svampar, insekter som sprider virus och liknande. Aktuellt för denna 
handlingsplan är växten jätteloka som innehåller en växtsaft som i kombination med solljus kan 
orsaka smärtsamma blåsor och andra hudskador. Jätteloka tillhör gruppen flockblommiga 
växter där flera av arterna innehåller ett ämne som orsakar den fototoxiska reaktionen, dock 
med variation i graden av effekt. Det är viktigt att inte få panik kring upptäckten av bestånd av 
jätteloka, växterna attackerar inte människor på eget bevåg men att arten kan ha en negativ 
effekt på människors hälsa gör att den kan prioriteras vid åtgärder. Att arten dessutom är en EU-
listad art som inte får tillåtas att växa betyder också att det finns krav på åtgärder för den 
ansvarige markägaren.  

Många invasiva främmande växter är snabbväxande och blir mycket stora och praktfulla som 
vuxna plantor. Detta är en del av motivationen till deras införsel inom trädgårdsindustrin. 
Samma egenskaper som gör växterna attraktiva för odling i trädgårdar, parker och liknande kan 
också orsaka problem när bestånden växer sig stora på platser där det inte är önskvärt. Det kan 
handla om täta buskage som begränsar fri rörelse och innebär en ökad skötselbörda för 
förvaltare men de allvarligare situationerna blir då det till exempel blir skymd sikt vid vägar, 
särskilt vid korsningar och kurvor. Detta fenomen är inte begränsat till någon särskild art men 
är vanligast för de mest storväxta. Nedan i figur 10 visas ett exempel med bland annat parkslide 
som skymmer sikten vid en gång- och cykelväg. Graden av prioritering för situationer där 
människors hälsa och säkerhet påverkas kan variera även inom denna prioriteringsgrund. Från 
lite lägre prioriteringar  där till exempel enstaka plantor av jätteloka i avlägsna områden inte är 
lika akuta att åtgärda som större bestånd i exempelvis parker eller andra områden där många 
människor rör sig. Liknande, när det finns glesa eller lågvuxna bestånd av en art nära en väg är 
det inte lika allvarligt som exemplet i figur 10 men det bör alltid beaktas hur läget kan utvecklas 
i framtiden och att tidigt agerande kan vara mer resurseffektivt. 
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Figur 10: Ett storvuxet buskage med jättesliden, släktet som innehåller parkslide, som hänger ut över en gång- 
och cykelväg. I området finns alla tre jättesliden: parkslide, jätteslide och hybridslide. 

3.7 Stränder 

Lysekil har som kustkommun många stränder av olika typer inom sina gränser. Vissa av dessa är 
sandstränder och badklippor populära hos lokalbor och turister medan andra är mer 
otillgängliga eller ligger i formellt skyddade områden och hyser höga naturvärden. Ibland 
blandas också dessa två aspekter där typiska och sällsyntare växter och insekter lever på sidan 
av eller mitt bland badande människor. På grund av att stränder har en stor betydelse för 
Lysekils kommun kan en viss tyngdpunkt läggas på att prioritera åtgärder som skyddar dessa 
miljöer genom proaktivt agerande som förhindrar att problem uppstår och fysiska ingrepp vid 
bekämpning. Bland de arter som behandlas i detta dokument är det den prioriterade växten 
vresros som utgör de största hotet mot Lysekils stränder. Detta är en art som kan förhindra fri 
rörelse, täcka och tränga ut naturligt förekommande arter och binda sand så att själva 
biotoperna förändras (läs mer i avsnitt 2.4.2.3). Vresros är inte ny för Lysekils kommun, 
förekommer spritt och flertalet nya fynd fortsätter att rapporteras varje år (Artportalen 2024) . 
Baserat på lärdomar från områden längre söderut på den svenska Västkusten, där vresros täcker 
enorma ytor och är svårbekämpad, är det viktigt att agera innan en art blir för spridd och talrik. 

Utöver de landlevande växter som denna handlingsplan fokuserar på finns det många marina 
invasiva främmande arter som behöver uppmärksammas, till exempel stillahavsostron och 
flertalet krabbor och alger. 

3.8 Hantering av växtavfall & massor 

Trädgårdsindustrin, parker och privata trädgårdar är en av de största källorna för nya invasiva 
främmande arter och dessa i kombination med transport av växtavfall blir också en av de 
viktigaste spridningsvägarna när arterna väl har introducerats (Naturvårdsverket d, 
Naturvårdsverket e, Ebenhard 2019). Det handlar om hantering av grobart växtmaterial som 
rötter och frön från arterna innan transport, material som sprids under transport och sedan 
sluthantering av organiskt växtmaterial och kontaminerade massor. Sluthanteringen kan ske på 
ett huvudsakligen korrekt sett, avlämnande hos en återvinningscentral eller annan anläggning 
som aviserat att de kan ta emot dessa och har särskilda förvaringsmöjligheter och rutiner. Men 
eftersom dessa anläggningar är slutmålet för så många leveranser betyder det att även 
ovanligare olyckor i form av oavsiktlig spridning till slut  kan bidra till nya bestånd av invasiva 
främmande arter i närområdet genom ackumulation av oavsiktlig spridning över tid. Rent 
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felaktig hantering sker också, som till exempel när organiskt växtmaterial läggs på komposter 
eller att det på grund av otillräcklig förslutning av behållare hamnar jordmassor med frön på 
marken i eller nära anläggningar. Det blir därför viktigt att hålla koll på bestånd som bildas både 
innanför och utanför en återvinningscentrals gränser, till exempel genom inventeringar. Illegala 
trädgårdstippar i skogsdungar, som dessutom ofta är kommunal mark, är ingen ovanlig 
företeelse nära bostadsområden. Dessa fungerar sedan som spridningskällor för ofta flera olika 
främmande och invasiva arter vidare i området. 

Det finns alltså många tillfällen för att en inkorrekt hantering av växtavfall och massor, och rena 
olyckor även med en korrekt hantering, ska kunna bidra till spridningen av invasiva främmande 
arter. Kommuner berörs av mycket av detta, som stora markägare och som vanligtvis ansvarig 
för avfallshantering. De blir därför nyckelaktörer  som har många möjligheter att avhjälpa 
problemet med invasiva främmande arter. 

3.9 Informationsspridning 

En undersökning som har genomförts på uppdrag av Naturvårdsverket (New Republic 2022), nu 
tre gånger, har visat att kunskapen om invasiva främmande arter ökar generellt bland 
allmänheten men vissa delar av detta ämnesområde är fortfarande okänt för många. Särskilt 
kunskapen om mindre vanliga invasiva främmande arter är låg eller obefintlig. Att höja 
kunskapsläget och sprida kännedom om korrekt metodik för hantering av både levande växter 
samt avfall är även något som togs upp på den workshop som beskrivs ovan i avsnitt 1.3. 
Medverkade parter tog till exempel upp vikten av kunskap om invasiva främmande arter hos 
kommunal personal, entreprenörer  och allmänheten. Det nämndes även insatser specifikt 
kopplat till återvinningscentral en som tar emot växtmaterial från invasiva främmande arter, 
både inlämnat på ett korrekt sätt och ett felaktigt sätt. På workshopen föreslogs även 
produktion av ett sammanfattande informationsmaterial  som kan delas ut i form av en broschyr 
eller liknande. Denna kan innehålla grundläggande information av ett antal arter och deras 
hantering som kan delas ut. Detta kan bidra till att det generella viktiga målet med ökad kunskap 
uppfylls samtidigt som önskemål från berörda aktörer inom och utanför workshopen 
tillfredsställs. 

Det finns både en tydlig potential för en ökning av kunskapen om detta ämne och en önskan om 
att detta ska ske. Kunskapen krävs för:  

¶ Korrekt identifiering av arter . 

¶ Medvetenhet om varför det viktigt att bry sig om ämnet. 

¶ Kunskap om den ekologiska och samhällsekonomiska skada som sker. 

¶ Kunskap om att rapportering är viktig och bör ske samt hur detta görs. 

¶ Hur bestånd av invasiva främmande arter kan hanteras. 

¶ Hur bekämpning ska ske för att oavsiktlig spridning inte ska ske. 

¶ Hur växtmaterial och massor från och med invasiva främmande arter bör hanteras. 

Det finns fler viktiga kunskapsområden än de som listas ovan och ytterligare kunskapsmål kan 
tas fram i framtiden. Kunskapen blir en stabil bas som hjälper att motverka den negativa 
effekten från invasiva främmande arter i alla steg, från att förhindra problemen innan de 
utvecklas eller till och med startar, hur man kan göra för att aktivt hantera dem med 
bekämpning och i olika lägen som vid markexploateringar och hur det kan planeras inför 
framtiden med målet att motverka en förvärring av läget. Och att motverka invasiva främmande 
arter är allt vi kan göra, detta är ett fenomen som troligen aldrig kommer att försvinna. 
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4 Riktlin jer  

4.1 Bekämpning av invasiva främmande arter 

¶ För att följa lagen bekämpas EU-listade invasiva främmande arter på fastigheter som 
kommunen äger eller har rådighet över. 

¶ Andra arter, så som de nationellt föreslagna arter som har valts ut av Lysekils kommun 
för prioritering enligt avsnitt 2. 4, bekämpas i mån av tid och möjlighet men fokus för 
dessa är primärt  att undvika fortsatt eller ökad spridning genom anpassningar. 

¶ Prioriteringar gällande arter som bekämpas omvärderas vid förändrade omständigheter 
som till exempel en beslutad nationell förteckning. 

¶ Prioriteringar enligt avsnitt 3 genomförs för att välja mellan olika lägen där behovet av 
åtgärder kan var snarlikt . 

¶ Innan bekämpningsåtgärder genomförs så utvärderas beståndets läge i förhållande till 
andra populationer av arten och i de fall då bestånd finns på andra sidan av en 
fastighetsgräns men nära den planerade åtgärder så övervägs ett samarbete. Två olika 
aktörer kan då spara resurser om samma utrustning kan användas och gemensamma 
lösningar för växtavfall kan samordnas. 

¶ Bekämpning av andra aktörer som företag och privatpersoner uppmuntras och 
information om metodik och eventuella krav på att åtgärda sprids i kommunen. 

¶ Bekämpning sker alltid efter studier av den bästa kunskapen som finns kring 
bekämpningsmetoder och lokala anpassningar för den aktuella miljön görs vid behov. 

¶ Bekämpning utförs av erfarna utförare eller under ledning av kunnig och erfaren 
personal. 

¶ Bekämpning ska inte leda till oavsiktlig spridning av invasiva främmande arter på grund 
av personal, utrustning och fordon som för med sig grobart växtmaterial utanför 
bekämpningsområden. 

4.2 Anpassning av skötsel 

¶ Lysekils kommun har tagit ställning till vilka växtarter vars närvaro innebär att skötsel 
bör anpassas. 

o Kommunen får ej medverka till spridning av EU-listade arter och detta bör 
undvikas även för andra prioriterade  arter. 

¶ Det finns kunskap om var och för vilka arter som det är särskilt viktigt med planering 
och anpassning av vägslåtter. Detta kan gälla distinkta kända bestånd och områden med 
flera prioriterade eller högriskarter.  

¶ Information uppdateras regelbundet så att det finns aktuell kunskap om de invasiva 
främmande arternas förekomster och det då kan finnas en korrekt anpassning för varje 
art och växtplats. 

¶ Krav ställs vid upphandling av skötsel som vägslåtter så att spridningen av invasiva 
främmande arter från, till eller inom kommunens mark begränsas eller helt undviks. 

¶ Det finns krav på kunskap och risk-minimering gällande invasiva främmande arter hos 
entreprenörer och andra utförare (inklusive egen personal) som arbetar på kommunens 
mark där åtgärder berör eller sannolikt kan beröra detta fenomen. 
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¶ Kommunen har planerat för att inte orsaka betydande spridning genom att till exempel: 

o Anpassa slåtter och liknande åtgärder i exempelvis vägkanter så att spridning av 
invasiva främmande arter begränsas. Detta involverar oftast slåtter innan 
blomning och särskilt frösättning och potentiellt flera gånger under 
växtsäsongen eftersom många arter kan växa upp igen. Följande är exempel på 
tre arters ekologi och anpassningar som kan göras:  

Á För blomsterlupin bör slåtter generellt ske under tidig sommar (till 
exempel maj/juni) och helst innan juli då fler plantor har blommat och 
kan få frön. I juli och augusti har många plantor av blomsterlupin fått 
frön som kan spridas. Nya plantor växer ofta upp efter slåtter och 
upprepningar kan därför krävas. 

Á Kanadensiskt gullris blommar ofta senare än blomsterlupin (sensommar 
till höst) vilket gör att den önskade skötselperioden kan variera beroende 
på artsammansättningen i ett vägområde. Plantor är vanligtvis stora och 
synliga redan innan blomning och slåtter kan eventuellt ske under vår 
och tidig sommar. Det krävs särskild försiktighet om frön är mogna eller 
nära att bli det eftersom dessa sprids med vinden och slåtter bör då 
undvikas. 

Á Jättebalsamin blommar i mitten av sommaren (juni -juli) . Blomning och 
fröspridning kan fortsätta in på hösten vilket innebär att det finns en lång 
period med risk för spridning om arten hanteras. Slåtter kan ske flera 
gånger innan det finns risk för fröspridning. Jättebalsamin kan vara en av 
de lättare arterna att bekämpa manuellt genom uppdragning innan 
slåtter vilket bör övervägas. 

o Anpassa skötsel genom generellt förändrad utrustning och metodik. 

Á Skärande slåtteraggregat kan bidra till att förflyttning av växtmaterial  
reduceras, särskilt om alternativet är roterande kedjor eller liknande som 
kan slunga växtmaterial längre sträckor. Detta kan också gynna en 
ängsflora. 

Á Uppsamling av växtmaterial. Detta kan vara särskilt viktigt om sen slåtter 
genomförs och vissa arter har förmågan att eftermogna frön även när 
plantan är död. Slåtter tidigt under växtperioden kan innebära att det är 
möjligt att lämna kvar växtavfall om det då inte finns risk för spridning av 
mogna frön. Att slå till exempel blomsterlupin med fröskidor kan vara 
mycket riskabelt men dessa är ofta åtminstone möjliga att uppsamla, risk 
kan reduceras med manuella åtgärder som inte slungar växtmaterial och 
under eller nära frömogning ökar risken. Blomställningar med 
vindspridda frön bör aldrig slås men kan eventuellt beskäras och samlas 
manuellt innan.  

¶ Bestånd av parkslide och andra jättesliden undviks vid vägslåtter om ingen bekämpning 
är planerad som åtgärdar bestånd. 

¶ Det genomför kompletterande bekämpning för att utrota eller hålla tillbaka arter innan 
skötsel genomförs vilket kan eliminera (om arterna lokalt utrotas) eller minska riskerna 
för spridning (om växterna inte får chans att sätta frö). 

¶ Uppföljningar av skötsel genomförs för att bedöma hur riktlinjer fungerar och om 
betydande spridning har skett. 
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¶ Anpassningar sker för lokala variationer i blomningstid och frösättning för arter, särskilt 
om dessa skiljer sig från basfakta om arterna som ofta sammanställs nationellt. 
Kunskapen hålls uppdaterad och en medvetenhet finns om att klimatförändringar kan 
påverka växters beteende och effekt med till exempel tidigare eller fler blomningar. 
Växters lokala blomningstid kan undersökas genom inventeringar, kontakt med lokala 
intressegrupper och genomgång av rapporterade fynd. 

¶ Anpassad slåtter ses inte som ett sätt att ordentligt bekämpa en art utan används för att i 
första hand minska oavsiktlig spridning och andra hand hålla tillbaka en populations tills 
andra åtgärder kan genomföras. Detta eftersom det kan vara svårt eller omöjligt att bli 
av med kvarvarande rotsystem och fröbank och även omgivningen med potentiellt flera 
andra bestånd måste bedömas. 

4.3 Skyddade och värdefulla naturområden 

¶ Det finns uppdaterad kunskap om vilka invasiva främmande arter som finns i vilka 
naturområden. 

¶ Det finns kännedom om vilka invasiva främmande arter som är dörrknackare till 
naturområdena, finns utanför men nära gränserna 

¶ Kunskap om vilka befintliga eller potentiella framtida invasiva främmande arter som är 
störst hot mot ett visst naturområde bör finnas och när dessa arter blir relevanta ska 
dessa prioriteras. Detta kan vara när generell bakgrundsinformation om en art indikerar 
att den skulle kunna sprida sig särskilt fort i och orsaka synnerligen stor ekologisk skada 
i ett naturområde baserat på den miljö som finns. 

¶ Skötselplaner för formellt skyddade områden bör behandla invasiva främmande arter. 

¶ Planer finns för bekämpning av arter med lagstadgade krav och särskilt i de fall då 
kommunen är markägare. 

¶ Bekämpning bör ske även av icke-listade arter om de hotar ett formellt skyddat områdes 
syfte. 

¶ Kulturmiljöhistoria och friluftsliv beaktas då flera invasiva främmande arter kan 
begränsa fri rörelse och påverka landskapsbilden om mycket stora bestånd bildas  

¶ Vid de tillfällen då bekämpning och andra åtgärder är begränsade i eller nära skyddade 
eller på annat sett värdefulla naturområden på grund av till exempel otillgänglighet 
bland klippor eller på öar, kan fokus läggas på att begränsa spridning från stora bestånd 
av arterna som är mer lättillgängliga. 

¶ Efter utrotningsåtgärder genomförs återställning för att uppfylla krav i EU-förordningen 
gällande detta. 

4.4 Informationsinsatser 

¶ En informativ kommunal hemsida som behandlar invasiva främmande arter och hålls 
uppdaterad, inklusive relevanta länkar till ytterligare information. Hur växtavfall från 
och massor med invasiva främmande arter kan hanteras är en särskilt viktig aspekt som 
bör inkluderas och hållas aktuell. 

¶ Det finns en broschyr eller liknande kompakt informationsmaterial som informerar 
allmänt om invasiva främmande arter och behandlar specifika arter. Denna kan till 
exempel beställas eller hittas på kommunhus, bibliotek, återvinningscentraler eller 
skickas ut i kampanjer. 
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¶ Reklamkampanjer genomförs i media eller via postutskick som informerar om 
fenomenet invasiva främmande arter och kommunens arbete med dem. 

¶ Särskilt inriktad och anpassad information finns på de platser där grobart växtmaterial 
från invasiva främmande arter hanteras som komposter, deponier, 
återvinningscentraler, illegala trädgårdstippar och liknande där det informeras om en 
korrekt sluthantering . 

¶ Informationskampanjer om invasiva främmande arter riktade åt särskilda yrkes- eller 
åldersgrupper genomförs som till exempel i barn och skolor, för all eller viss kommunal 
personal, entreprenörer som anlitas av kommunen, trädgårdsföreningar, intresserad 
allmänhet vid särskilda tillfällen som festivaler och firanden och mer. 

4.5 Hantering av grobart växtmaterial 

Lysekils kommun agerar som förebild genom att använda sig av en korrekt hantering av grobart 
växtmaterial från invasiva främmande arter: 

¶ Det finns kännedom om vilka platser i kommunen och vilka delar av dess verksamhet 
som berör grobart växtmaterial från invasiva främmande arter. 

¶ Tack vare kunskap om att hur man kan minska riskerna med spridning av grobart 
växtmaterial från invasiva främmande arter, genom till exempel skötsel eller 
bekämpning av bestånd innan frösättning, har Lysekils kommun en säkrare hantering av 
växtavfall. 

¶ Åtgärder som resulterar i grobart växtmaterial från invasiva främmande arter har en 
färdigställd plan för hur materialet ska hanteras från själva bekämpningen eller skötseln, 
till slutförvaret och allt däremellan. 

¶ Grobart växtmaterial från invasiva främmande arter som frön och rötter eller andra 
växtdelar transporteras alltid på så sätt att ingen oavsiktlig spridning sker. Till exempel 
innebär det att blomställningar (mogna eller nära mogna) placeras i enkla eller dubbla 
plastsäckar eller andra säkra behållare, särskilt om de är vindspridna. De lagras inte 
tillfällig öppet där spridning kan ske. Massor innehållande frön bör inte heller placeras 
löst på marken om det är sannolikt att en fröbank finns och de måste transporteras på så 
sätt att ingen spridning sker. 

¶ Sluthantering av grobart växtmaterial från invasiva främmande arter sker alltid på ett 
korrekt sätt enligt myndigheternas rekommendationer vilket oftast innebär förbränning. 

¶ Lysekils kommun följer alltid lagen vilket innebär att grobart växtmaterial från EU-
listade invasiva främmande arter endast får transporteras om destinationen är för 
förbränning eller annan förstöring av materialet. 

Allmänheten ges goda möjligheter till att också hantera grobart växtmaterial från invasiva 
främmande arter på ett korrekt sätt: 

¶ Det finns tydlig  information tidigt på återvinningscentraler om de kan hantera grobart 
växtmaterial från invasiva främmande arter eller ej. 

¶ Det är tydligt vart massor hänvisas om anläggningen inte kan ta emot detta. 

¶ Det finns information vid komposter att grobart växtmaterial från invasiva främmande 
arter inte ska lämnas där. 

¶ Om grobart växtmaterial från invasiva främmande arter ska slängas med brännbart finns 
det tydliga markeringar att detta gäller. 
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¶ Vid betydelsefulla utökningar i mängden grobart växtmaterial från invasiva främmande 
arter som slängs bland brännbart så övervägs en särskild hanteringsprocess just för 
denna avfallstyp. 

¶ Det finns vägledande material om hur grobart växtmaterial och invasiva främmande 
arter i allmänhet ska hanteras genom exempelvis skyltar på plats vid 
återvinningscentraler och informationsblad eller broschyrer som kan tas med. Även 
korrekt och uppdaterad information på hemsidor är viktigt. 

¶ Illegala trädgårdstippar motverkas genom till exempel lokal skyltning, 
informationsmöten eller informationsblad och broschyrer som anknyter till de 
konsekvenser som kan bli aktuella. Exempel på konsekvenser är att fina lokala 
blomsterängar förloras och pollinatörer påverkas negativt när exempelvis lupiner tar 
över och att infrastruktur och egendom tar skada av snabbväxande arter som parkslide. 

Entreprenörer har en korrekt hantering av grobart växtmaterial från invasiva främmande arter 
genom: 

¶ Krav i upphandlingar och ramavtal att beroende på ambitionsnivå så ska grobart 
växtmaterial från EU-listade invasiva främmande arter och eventuellt andra högriskarter 
inte leda till en spridning av arterna. 

¶ Entreprenörer som utför bekämpning ska följa Metodkatalogens metodik, annan 
väletablerad kunskap och myndigheternas rekommendationer. 

¶ Entreprenörer vid exploateringar ska i första hand undvika bildandet av grobart 
växtmaterial från invasiva främmande arter. Om detta inte är möjligt ska alternativ 
utvärderas vilket kan inkludera bekämpning innan markingrepp utförs för att proaktivt 
bli av med problemet. 

4.5.1. Hantering av massor  

Hanteringen av massor med grobart växtmaterial från invasiva främmande arter är en av de 
mest problematiska aspekterna med bekämpning av arterna. Kontaminerade massor kan också 
bildas oavsiktligt om ingrepp av misstag sker i ett bestånd vilket fragmenterar grobara växtdelar 
och naturligt genom att arterna växer på platsen och bildar en fröbank. Även rena massor i stora 
mängder är inte det lättaste att hantera och med grobart växtmaterial från invasiva främmande 
arter med i bilden försvåras läget.  

Ett perspektiv att utgå ifrån är: 

1. Undvika bildandet av massor generellt. 

2. Förhindra bildandet av massor kontaminerade med grobart växtmaterial från invasiva 
främmande arter. 

3. Återanvända massor på plats så lokalt som möjligt, det finns störst begränsningar för 
EU-listade invasiva främmande arter som inte får transporteras. 

4. Aktiv hantering av massor med grobart växtmaterial från invasiva främmande arter där 
det finns flera möjliga vägar att gå. 

a. Deponera. 

b. Behandla. 

c. Anläggning. 

Dessa utgångspunkter redogörs för i mer detalj nedan. 
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Förhindra massbildning: 

Å Möjligheter att minska mängden avfall och massor genom planering och förebyggande 
åtgärder undersöks. Alternativa metoder som tryckning av t.ex kablar och liknande kan 
övervägas. 

Å Fördelarna med mindre massbildning generellt och med främmande arter beaktas. 

Å Kartläggning av invasiva främmande arter innan exploatering kan bidra till undvikandet 
av kontaminerade massor. 

Å Proaktiv bekämpning invasiva främmande arter innan ingrepp som kan leda till 
spridning kan leda till att framtida arbete har minskad risk för spridning. 

Å Krav på att hantera invasiva främmande arter på ett korrekt sätt regleras i avtal och 
upphandlingar. 

Återanvändning av massor: 

Å Medvetenhet om att återanvändning kan innebära en viss spridning eftersom själva 
ingreppet i marken kan fragmentera växtdelar. 

Å Sträckor för eventuell förflyttning av massor för återanvändning bör minimeras men det 
aktuella läget på platsen och de arter som är aktuella bör utvärderas. 

Å Rengöring av fordon och utrustning bör krävas om det finns risk för spridning via dessa. 

Å Vid exploatering kan återanvändning av massor vara något som redan sker utan att 
invasiva arter beaktas och med kunskap av detta fenomen kan då processen finjusteras 
med tanke på just invasiva främmande växter och deras egenskaper. 

Å EU-listade invasiva arter är de med tydligast reglering, dessa får ej transporteras 
förutom om målet är att de ska förstöras som vid förbränning. Detta kan göra 
återanvändning av massor även kortare sträckor bort förbjudet. 

Å Det bör undersökas vid återanvändning av massor om dessa räknas som biprodukt eller 
avfall vilket kan innebära att särskild lagstiftning kan aktiveras. 

Nedgrävning av massor:  

I många länder är detta ett vanligt sätt att oskadliggöra växtmaterial från invasiva främmande 
växtarter och metoden börjar bli vanligare i Sverige. 

Å Detta kan vara lika säkert  som förbränning om korrekt genomfört. 

Å Kan övervägas när det gäller stora mängder och när material är blandat. 

Å Nedgrävning kan göras på en speciellt avsedd plats eller direkt på platsen där växten 
bekämpas. 

Å Djup och täckning med andra massor eller geotextil viktigt. Kan variera mellan arterna 
vad som krävs. 

MEN 

Å I dagsläget utgör detta vanligtvis deponering och är då tillståndspliktigt . 

 

Behandling av massor:  

Å Bekämpning på plats med kemiska växtskyddsmedel (något som kräver tillstånd i 
Sverige) och jorden sållas sedan efter större rotdelar som förbränns. 

Å Mellanlagring sedan under övervakning och med eventuell extra bekämpning tills den är 
ren och kan återanvändas. 




